

Verksamhetsberättelse för Sevala Hem- och Bygdegårdsförening 2024

Styrelsen för Sevala Hem- och Bygdegårdsförening får efter avslutat verksamhetsår avge följande berättelse:

Styrelse

Styrelsen har under året bestått av:

- Caroline P Johansson - ordförande
- Olle Svanbom - vice ordförande
- Maria Stolt - kassör
- Elisabeth Johansson - sekreterare
- Daniel Johansson - ledamot
- Jenny Collander - ledamot
- Jonas Wäneskog - ledamot
- Sofie Tocklin Hedström - ledamot
- Pernilla Elander - ledamot.

Ersättare: Camilla Morgan och Tommy Johansson

Styrelsen har under året haft 12 styrelsemöten samt ett konstituerande möte. Styrelsen har även genomfört en arbetsdag med styrelseutveckling där Siv Antonson från Studieförbundet Vuxenskolan deltog.

Representation

Styrelsen har haft representanter vid årsmötet för Västmanlands Hembygdsförbund och Fornminnesförening samt vid Västmanlands Bygdegårdsdistrikts distriktsstämma. Styrelsen har haft representanter vid de anordnade ledningsträffar och områdesträffar som arrangeras av Västmanlands Hembygdsförbund och Fornminnesförening samt deras ordförandeträff.

Jenny Collander, Maria Stolt och Caroline P Johansson representerade föreningen vid Västmanlands Bygdegårdsdistrikts Uppmuntrans- och uppskattningsfest i Dingtuna Bygdegård. Där fick de motta utmärkelsen "Årets bygdegårdsförening i Västmanland". Diplomet med motiveringen finns att beskåda i Bygdegårdens foajé.

Föreningens kassör Maria Stolt har under året blivit invald som kassör i Västmanlands Bygdegårdsdistrikt.

Föreningens ordförande Caroline P Johansson har under året blivit invald som förbundsordförande för Västmanlands Hembygdsförbund och Fornminnesförening.

Revisorer

Tjelvar Collander och Per Elander har varit revisorer och granskat föreningens ekonomi och styrelseprotokoll för verksamhetsåret.

Uthyrning av lokal

Bygdegården har under verksamhetsåret varit uthyrd vid sju tillfällen till olika aktörer och nyttjats i egen regi vid 47 tillfällen. Bygdegården hölls stängd för aktiviteter och uthyrning under tiden 1 januari- 29 april på grund av renovering.

Antal medlemmar

Den 31 december 2024 hade föreningen 199 medlemmar.

Information/kommunikation

Styrelsen har använt föreningens hemsida, sevassocken.se, samt Facebook/Sevalla Bygdegård för att annonsera ut aktiviteter och evenemang. Utöver det har styrelsen använt sig av flyers i brevlådor vid några tillfällen. Styrelsen har gett ut två nummer av SevalaNytt. Planen var att ge ut 3 nummer men då den sista (och allra största) delen av renoveringsbidraget från Boverket dröjt och föreningen ligger ute med mycket pengar gjordes omprioriteringar för att hantera föreningens pengar ansvarsfullt. Styrelsen valde därför att göra om det tredje numret av SevalaNytt till ett informationsblad. Materialet till det planerade numret finns kvar och kommer att publiceras vid ett senare tillfälle. Informationsblad Sevalla har getts ut vid två tillfällen och veckobrev gällande renoveringsprojektet i bygdegården utkom vid sex tillfällen.

Arbetsgrupper

Följande arbetsgrupper har under året jobbat med olika projekt:

- Sevalladagen med veteranplöjning med samordnare Peter Johansson.
- Isplanen & bandy med samordnare Per Elander.
- Renoveringsprojekt Kök & WC -Boverket med byggsamordnare Roine Laurén samt Maria Stolt och Caroline P Johansson från styrelsen.
- Pettersborg med samordnare Tommy Johansson.
- Fastighet bestående av Olle Svanbom och Jonas Wäneskog

Arbetsgrupperna redovisar följande:

- **Sevalladagen 2024**

Den 21 september var Sevalladagen med veteranplöjningen inplanerad på gårdet nedanför Mälby Gård på Peter Johanssons ägor. Arbetsgruppen som planerat arrangemanget hade samlats flera gånger i Per och Tord Elanders magasin och de arbetsuppgifter som vi vet är förknippade med att arrangera hela plöjtävlingen med kringaktiviteter var fördelade och alla gjorde sitt jobb. Allt flöt på och vi fick in ett normalt antal anmälda utställare och plöjarna anmälde sig i god fart.

På själva plöjdagen flöt allt på i närmast perfekt ordning (som vanligt!). Parkeringen var stor och ingen risk för fastkörningar förelåg vilket alltid är ett orosmoment. Inne på plöjområdet fanns i vanlig ordning ett välförsett mat- och kaffetält samt allehanda utställare och aktiviteter. Extra roligt var att vi i år fick till en veteranbilsutställning som stod utställda längs uppfarten till Mälby under en svensk flagga hissad på 15 meters höjd från en kranbil.

Kören sjöng, hästar reds, grisar klappades, loppisgrejor såldes och hoppborgen var full med barn. Till och med solen letade sig fram på

förmiddagen. De allra flesta trivdes med en bra dag i Sevalla. Antalet besökare upplevdes stort och dagen kvalar nog in som en av de bättre. På plöjområdet kämpade 20 plöjekipage varav 15 från Västmanland med sina tegar. När tävlingen var avslutad stod vår egen mästareplöjare Bo Johansson som slutsegrare i klassen burna plogar och sörmländska Dick Nilsson vann släpplogsklassen.

Innan allt avslutades hedrades plöjgeneralen med ett "Ja må han leva" från en stor församling plöjare och besökare då han fyllde år dagen till ära. En får tacka och bocka!

Detta arrangemang bygger på en lång kedja av samordning mellan föreningen och privata aktörer som ställer upp på frivillig basis för Sevallas bästa.

- **Isplanen & bandy**

Under vintermånaderna har vi spolat isen och det har varit uppskattat av familjer och bandyspelare. Isens skick och vilka tillfällen bandymatcherna genomförs har meddelats via Facebook i gruppen "Bandy i Sevalla" (öppen för alla att söka sig till). Det finns planer att införskaffa en ny pump för att underlätta spolningen av isen genom att pumpa vatten från prästgårdsbrunnen med ägarens tillåtelse, en brunn som idag inte används. Säsongen 2023-2024 försvårades arbetet med isen av vatten som trängde upp underifrån. Detta problem har nu lösts genom att markägarna dränerat bort vattnet. Det är roligt att se att isen och grillplatsen nyttjas flitigt av såväl ung som gammal.

- **Renoveringsprojekt Kök & WC - Boverket**

Efter att drömmen om bidrag från Boverket och kommunen äntligen gått i uppfyllelse påbörjades renoveringen i december 2023. Störst förändringar gjordes på övervåningen där två toaletter flyttades för att ge utrymme till ett separat diskrum. Den tredje toaletten byggdes samtidigt om så att handikapptoaletten nu även uppfyller de senaste kraven. Köket blåstes ut så att bara skalet fanns kvar och efter byte av fönster återuppbyggdes allt med nya innerväggar och golv samt nydragen el, ventilation och inredning enligt ny standard (rätt arbetshöjd) med Epoq kök från Elgiganten. Två nya ugnar installerades samt två kylskåp och ny spishäll och fläkt. I diskrummet tog en ny diskmaskin plats och den nya ventilationen som behövdes installerades på vinden.

I foajén byttes hela golvet, den gamla biljettkuren revs men luckan sparades. Väggen till biljettkuren sparades också och återanvändes som vägg för de nya toaletterna. Tre kapphängare blev två, för att ge plats åt de flyttade toaletterna. Panelen målades om i samma ton som panelen i lilla salen. Nya möbler inköptes till foajén och väggarna pryds nu av fotografier tagna i bygden av Hans Johansson och Caroline P Johansson.

I källaren renoverades dusch- och relaxutrymmet. Golvet bilades upp och nya rör drogs. Dörrarna breddades och trösklar togs bort för att öka tillgängligheten. Alla ytskikt fick ny färg och nya duschväggar monterades. I och med det nya diskrummet påverkades såväl gymmet som pannrummet av nya rördragningar. När nya rör byggts in fick såväl de delarna som övriga

väggar ny färg. När rördragningen i pannrummet var klar fick även de väggarna ny färg.

Många medlemmar bidrog på olika sätt med sin tid för att genomföra projektet. Totalt arbetade medlemmar över 2000 timmar i projektet och de 29 medlemmar som arbetat minst 5 timmar var bjöds till tackfest i den nyrenoverade bygdegården 17 maj. Arbetet med renoveringen pågick till slutet av april och nyinvigningen kunde genomföras i samband med Valborgsfirandet.

- **Pettersborg**

Arbetet med att avyttra föreningens samling av lantbruksföremål i Pettersborg enligt tidigare beslut har fortsatt under året. En söndag i oktober bjöds intresserade att delta i sortering och resning av samlingen. Deltagandet var lågt men de som kom kunde konstatera att arbetet behöver fortsätta under våren då vi kan göra allt i följd. En överenskommelse har gjorts med hyresvärderna om att avsluta tömningen av lokalen under våren 2025. Som stöd i arbetet finns Hembygdskonsulent Susanne Cassé som även varit på plats och inspekterat samlingen.

- **Fastighet**

Utöver renoveringen har även andra åtgärder på fastigheten genomförts under året. Arbetsgruppen har tagit fram en investerings- och åtgärdsplan för att planeringen ska vara långsiktig och hållbar. Under 2024 har larmet bytts ut och ett digitalt lås har installerats på den ena källardörren. En energirådgivning har också genomförts för att få tips och råd kring energianvändning och eventuella besparingsmöjligheter.

Värmepannan har de senaste två vintrarna haft svårt att hålla stadig värme i bygdegården. Det var många år sedan den installerades. Service har gjorts och planen var att byta ut den under 2025. Under hösten 2024 insåg styrelsen dock att risken var överhängande att den inte skulle klara kommande vinter och tog ett beslut om att byta ut den. Kostnaden för detta fanns inte i budgeten för året men styrelsen ansåg det nödvändigt.

Aktiviteter

- **Julgransplundring**

Eftersom bygdegården var stängd för renovering planerades julgransplundringen att hållas utomhus, vid isplanen. Vädret ville dock något annat. Efter flera varma dagar som tagit hårt på isen togs beslutet att ställa in julgransplundringen. Det fanns ingen is att vara på.

- **Byggfesten**

Den 17 maj anordnades en tackfest för alla som arbetat mer än 5 timmar i renoveringsprojektet. Föreningen bjöd på god mat från Malins Catering i Ransta. Under kvällen var stämningen hög och många tal hölls.

- **Årsmöte**

Årsmötet hölls i bygdegården den 12 mars. Mötesordförande var Anders Westin och mötessekreterare var Martina Olofsson. 34 medlemmar deltog.

- **Tipspromenad påsklov**

På påsklovet fanns en snitslad bana med frågor relaterade till påsken för barn och unga. Alla som lämnade in svar fick hämta ut ett pris vid Valborgsfirandet.

- **Vårstäd i bygdegården.**

Den 28 april, en kylig vårsöndag, träffades ett antal medlemmar för den traditionella vårstädningen i och utanför bygdegården. Det putsades fönster, klipptes buskar, krattades löv och städades fint i porslinsskåp, källare och andra utrymmen. Dessutom planteras vårblommor i urnorna vid entren. Städningen avslutades med grillade hamburgare som föreningen bjöd på.

- **Valborgsfirande och nyinvingning av bygdegården**

I samband med det traditionella Valborgsfirandet hade vi också glädjen att kunna nyinviga bygdegården. Vicki Skure-Eriksson var inbjuden från Västerås Stad att invigningstala. Tillsammans med föreningens ordförande Caroline P Johansson klippte hon band och förklarade bygdegården invigd. Roine Laurén tackades med blommor från styrelsen för sitt uppdrag som byggsamordnare under renoveringen. Bland besökarna fanns också förbundschef för Bygdegårdarnas Riksförbund Kenneth Lundmark och Västerås Stads riskingenjör Johan Alström och hans pappa som var med när Sevala bygdegård byggdes.

Som traditionen bjuder sjöng också Sevallakören ledd av Sara Hedlund. Vårtalare i år var Peter Johansson. Lotter såldes och alla intäkter gick till Röda Korsets insatser i Ukraina. På kvällen öppnade puben för medlemmar i föreningen.

- **Midsommarfirande i dagarna tre**

I strålände midsommarväder samlades några ur styrelsen och medlemmar för att tillsammans klä midsommarstången. Efter arbetet bjöd föreningen på fika.

Då midsommarafton bjöd på strålände väder var det många som kom och firade tillsammans. Traktor och vagn gick som vanligt från kyrkan till bygdegården. Caroline P Johansson ordförande för föreningen höll öppningstalet och välkomnade alla tillsammans med vice ordförande Olle Svanbom. Efter dans runt stången var det dags att slå sig ner i gräset och inta den medhavda picknicken. Därefter bjöds det upp till mer dans innan den traditionsenliga dragkampen mellan barn och föräldrar, pappor och mammor. Firandet avslutades med ett godisregn för alla barnen, sedan var det dags för att hoppa på vagnen till traktorn för dem som ville följa med tillbaka.

Midsommardagen bjuder på brännbollsmatch där alla tävlingssugna själar boende på båda sidor om Sagån tävlar mot varandra i Sevala. Deltagande var i år lite mindre än vanligt men humöret var på topp för dem som var där. Årets match var som tidigare år spännande men östra sidan var i slutändan

det vassare laget och vann rättvist. Efter matchen öppnade puben för medlemmar i föreningen.

- **Sommarkafé**

Det har nästan blivit en tradition att föreningen bjuder in till sommarkafé en torsdag i juli. Så även i år. 25 juli öppnade vi dörrarna för föreningens Sommarkafé. I år hade ryktet spridit sig och besökarna kom inte bara från närliggande byar. Ett femtiotal besökare trängdes vid kaffeborden och det var en rykande åtgång på bakverk, kaffe och saft.

- **Zapp Zapp foodtruck**

Den 18 maj hade Sevallaborna möjlighet att köpa hem mat från thaivagnen Zapp Zapp som stod uppställd vid bygdegården.

- **Pingis**

Med start 17 september anordnades pingiskvällar vid 13 tillfällen under hösten. De har till stor del varit väldigt välbesökta av både barn och vuxna. För att alla ska få chansen att spela delades tiden upp så att barn upp till 15 har företräde 18.30-19.30 och äldre 19.30-20.30. De tre pingisborden är flitigt nyttjade.

- **Utomhusbio**

Den 17 augusti arrangerades utomhusbio i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan och Bygdegårdarnas Riksförbund. Det var en utomhusbioturné med filmen Miracle Club som hade sin premiär i Seville. Samtidigt arrangerades en bakluckeloppis vid bygdegården. Det såldes grillade hamburgare, snacks och dryck. Filmen besöktes av ca 30 åskådare.

- **Filmvisning för barn**

Bio för våra yngre besökare är ett återkommande arrangemang och i år visades "Djungelgänget på äventyr jorden runt" den 5 oktober och "Rallygänget" den 29 december. För att ge riktig biokänsla är också kiosken öppen och man kan köpa godis, snacks och läsk.

- **Familjemiddag med Halloweentema**

Familjekväll med tacobuffé och disco för barn och familjer anordnades i Bygdegården 31 oktober. Arrangemanget genomfördes under temat "Nu Skrämmar vi Sverige" med bidrag från Bygdegårdarnas Riksförbund. Under kvällen fick alla leka lekar och dansa till blandad musik.

- **Höststäd i bygdegården**

Höstens städdag vid bygdegården genomfördes den 13 oktober. Ca 20 medlemmar hjälptes åt att städa och göra fint såväl inne som utanför bygdegården. Utöver den traditionella städningen lagades ytterbelysningen och pannrummet som blivit ett förråd efter renovering rensades ur inför bytet av värmepannan. Bastun, som inte använts på länge och blivit lite av ett förrådsutrymme, städades ur och blev nu möjlig att använda tillsammans med de nyrenoverade duscharna.

Dagen avslutades välförtjänt med att föreningen bjöd på grillade hamburgare och dricka.

- **Buggkurs**
Efter tips från en medlem anlätades den välrenommerade dansläraren Martin Önebro som dessutom bor i Tortuna för att genomföra en buggkurs i Bygdegården. Vid tre tillfällen i november träffades ett 20 tal medlemmar i bygdegården för att lära sig bugg.
- **Minnenas café**
Den 4 november och 21 november anordnades Minnenas café i bygdegården. Minnenas café bygger på deltagarnas egna berättelser och minnen från livet i Seville och deltagarna har frukostigt delat med sig av sina berättelser och initiativet har varit uppskattat. Dessa två tillfällen tillsammans har haft 17 besökare. och önskemål har framförts om att verksamheten ska fortsätta under nästa verksamhetsår och generera flera berättelser att dela med varandra. För att samla och bevara minnen och berättelser som är en viktig del av vår historia har deltagarna tipsats om att skriva ner sina berättelser. Föreningens ordförande finns som stöd i detta.
- **Vinprovning**
Vinprovning med tre-rätters middag arrangerades i bygdegården den 16 november och hade ca 30 deltagare. Kvällen började med en föreläsning om Rhônedalen. Därefter provades 8 viner tillsammans med mat med franskt tema. Föreläsning och vinprovning gjordes av två medlemmar från Munkskänkarna. Mat och dukning ombesörjdes av medlemmar ur styrelsen och föreningen.
- **Pepparkaksbak**
Onsdagen den 27 november, då skolor och fritids hade stängningsdag, öppnade bygdegården upp för barn och vuxna att baka pepparkakor.
- **Grötpub**
Fredagen den 6 december anordnades det pub i bygdegården där det serverades gröt och skinksmörgås. Det fanns möjlighet att duscha och basta innan serveringen i de nyrenoverade duscharna. Under kvällen underhölls det med ett musikquiz med jultema. För att inte tappa de nyvunna buggkunskaperna avslutades kvällen med bugg på dansgolvet.
- **Kyrkkaffe**
Det är en tradition för föreningen att bjuda på glögg och kaffe med dopp innan musikgudstjänsten `Julens sånger´ på annandag jul i Seville kyrka. Detta gjordes även i år.

Styrelsen vill tacka alla medlemmar för visat förtroende under året.

Sevalla 2025-02-04

Caroline P Johansson, ordförande

Elisabeth Johansson, sekreterare

Olle Svanbom, vice ordförande

Maria Stolt, kassör

Jenny Collander, ledamot

Pernilla Elander, ledamot

Jonas Wäneskog, ledamot

Daniel Johansson, ledamot

Sofie Tocklin Hedström, ledamot